---

<sup>185</sup> *QP V §3* : « Ad primum dico quod in simplicibus corrumpitur aer et generatur ignis. Natura universalis, quae est paterfamilias, intendit corruptionem, quia aliter non posset habere generationem nec posset providere universo. Haec autem natura per son non intendit corruptionem, sed per accidens. Omne per accidens reducitur ad per se ; et sic reducitur, quia reducitur ad genus commune. Sed reducitur ad speciem per formam abiectam aeris. Sed reducitur quantum ad esse materiale ad materiam. In mixitis autem est omnino aliter. Nam fit mixtum et corrumpitur: succedunt aliae formae. Natura providens universo intendit generationem uniuscuiusque et corruptionem, ut deserviat generationi. Primo enim intendit conservationem universi et sub hoc intendit privationem. Postea formae intenduntur per accidens ratione illius dictae privationis. Ideo istae formae mediae non sunt in genere nec in specie, quia reducuntur mediante privatione. Unde haec forma nihil ponit, sed privat, nec natura hoc intendit. Privatio ergo mortui reducitur ad vivum. » (*LW V*, pp.78-79)

<sup>186</sup> *In Sap. §17* : « Praeterea: qui facit, facturam sive factum aliquod facit. Mors autem non est factum sive facta, sed est defecta, id est non facta; est enim defectus, non effectus. Sic ergo *deus mortem non fecit*, ut hic dicitur, tum quia mors non est, tum quia non est ens, tum etiam quia non est facta, tum etiam quia ipsam facere est ipsam non facere. » (*LW II*, p.338)

par le changement et, si l'engendrement d'une nouvelle forme se fait dans l'instant discontinu, la préparation de cet engendrement est néanmoins requise et s'effectue elle-même dans le temps. Traitant de l'ordre universel en employant les outils du physicien, la *quaestio* affirme donc que la corruption permet la génération, qui ne se pense pas sans elle – la corruption d'une forme étant nécessaire à la génération d'une nouvelle forme. Si la nature est marquée par la corruption, c'est de manière accidentelle puisque, prise dans son ensemble, elle est ordonnée à l'être et à sa préservation.

C'est également ce que défend le §17 précité, du commentaire au livre de la Sagesse – bien qu'avec un vocabulaire plus métaphysicien que strictement physicien. La mort et le mal, qui ne sont pas des effets (*effectus*) mais des défauts (*defectus*), ne peuvent avoir de cause : ils ne constituent pas des étants et ne possèdent aucun être positif. À cet égard, ils ne peuvent faire l'objet d'une visée intentionnelle. Ils ne se trouvent dans la nature qu'à titre accidentel, c'est-à-dire qu'en tant que la *corruptio* est nécessaire à la *generatio*, comme on le voit dans l'extrait rapporté ci-haut de la cinquième question parisienne. C'est, par ailleurs, ce que dit également le §326 de l'*Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem* :

C'est pourquoi, troisièmement, Dieu se comporte vis-à-vis de toutes choses et de chaque <chose>, selon le triple genre de la cause efficiente, formelle et finale, et non selon le genre de la matière [...] Et universellement, dans la nature et dans l'art, de par l'intention de l'efficient, c'est la forme et l'être qui est donnée principalement ; c'est cependant du côté de la matière, en raison de son imperfection, que tombent principalement les dispositions accidentelles. C'est pourquoi, aussi, elles sont appelées « accidents » : d'une part parce qu'elles existent de manière accidentelle, échappant à l'intention de l'agent, et d'autre part parce qu'elles s'ajoutent (*accedunt*) à l'étant, plutôt qu'elles ne le précèdent<sup>187</sup>.

L'action divine, par ailleurs, en tant qu'elle est l'action de l'agent parfait, l'agent suprême, n'a en vue que ce qui est « de même nature » que cet agent, c'est-à-dire ce qui est, ce qui agit : tout agent, en effet, produit ce qui lui est semblable (*omne agens agit sibi simile*<sup>188</sup>) et tout agent, pour cette raison, a pour fin l'être de ce qu'il produit<sup>189</sup>.

---

<sup>187</sup> « Hinc est tertio quod deus se habet ad res omnes et singulas secundum triplex genus causae efficientis, formalis et finalis, non autem secundum genus materiae [...] Et universaliter in natura et in arte ex intentione efficientis prius datur forma et esse, ex parti vero materiae propter suam imperfectionem per prius cadunt dispositiones accidentales. Propter hoc et accidentia vocata sunt, tum quia per accidens sunt, praeter intentionem scilicet agentis, tum etiam quia accedunt potius enti quam praecedant. » (*LW III*, pp.274-275)

<sup>188</sup> *In Ioh.* §30 : « omne agens, sive in natura, sive in arte, agit sibi simile » (*LW III*, p.23); §162: « omne producens producit sibi simile » (*Ibid.*, p.132); « omne agens agit sibi simil »e (*Ibid.* p.396); sur ce principe récurrent dans la pensée prémoderne, on consultera ROSEMANN, P.W., *Omne agens agit sibi simile. A repetition of scholastic metaphysics*, Leuven, Leuven University Press, 1998

<sup>189</sup> *In Sap.* §29 : « Ex praemissis igitur omnibus apparet manifeste quod omne agens universaliter naturae, moris et artis intendit ut finem et quietem totius suae actionis et peregrinationis, ut effectus eius sit et accipiat esse. *Creavit*,

## 2.2.1. L'étant entre deux contradictoires

La pertinence, pour nous, de l'étude du commentaire de Sg 1,14, réside principalement dans ce qu'elle doit faire ressortir – contrairement aux versets synonymes que sont Gen. 1,1, Jean 1,1 et Rom. 11,36 – le caractère téléologique de la création, ainsi que le lien entre l'ancrage ontologique de l'étiologie eckhartienne, et le germe de son application locale à l'homme dans une pensée qui considère l'acte d'être de la créature humaine autant sous l'angle moral de son action, que sous l'angle (méta-)physique de son acte, acquis dans l'union à Dieu – une philosophie qui, en dernière analyse, considère l'action humaine comme située à mi-chemin entre la nature et l'être, et comme la clé de voûte scellant l'unité de ces ordres. C'est donc à la fois la conception eckhartienne de la nature comme mouvement ordonné à la fin qu'est l'être, et la manière dont l'homme parvient à son être, qui sont présentés dans les §19 à 40 de l'*Expositio libri Sapientiae*.